
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие туризма в Шатковском

муниципальном округе Нижегородской
области», утвержденную постановлением

администрации Шатковского муниципального
округа Нижегородской области

от 27.02.2023 № 134

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 26.09.2022 №10-I «О правопреемстве Шатковского
муниципального округа Нижегородской области», решением Совета депутатов
Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2025
№90-1 «О бюджете Шатковского муниципального округа Нижегородской
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», администрация
Шатковского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие туризма в Шатковском
муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную
постановлением администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 27.02.2023г. №134 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие туризма в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области» (с изменением от 13.06.2023г. №694, от 03.02 2025
№124), изменения, изложив ее в новой прилагаемой редакции.



2

2. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://shatki.nobl.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

И.о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилин



3

Приложение
к постановлению администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от «___»____________ № ______

Муниципальная программа
«Развитие туризма в Шатковском муниципальном округе

Нижегородской области»
(далее – муниципальная программа)

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
программы

«Развитие туризма в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области»

Муниципальный
заказчик -
координатор
муниципальной
программы

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального
округа Нижегородской области

Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;
Федеральный закон от 24.11.1996 года №132-ФЗ «Об основах
туристической деятельности в Российской Федерации»;
Закон Нижегородской области от 12.02.2008 года №8-З «О
туристской деятельности на территории Нижегородской области»
Закон Нижегородской области от 15.12.2022 №209-З «Об
особенностях развития экологического туризма и туризма в
сельской местности в Нижегородской области»

Соисполнители
муниципальной
программы

Соисполнитель 1: Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Шатковская централизованная библиотечная
система»;
Соисполнитель 2: Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Шатковский историко-краеведческий музей»;
Соисполнитель 3: Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Организационно-методический центр»;
Соисполнитель 4: Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Центр досуга, кино и народного творчества»
Соисполнитель 5: Музеи на базе образовательных учреждений
(р.п. Шатки)

Цель муниципальной
программы

Создание условий для развития туристской индустрии,
способствующей социально-экономическому развитию
Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Задачи
муниципальной
программы

1. Создание благоприятных условий для развития туристской
отрасли Шатковского муниципального округа Нижегородской
области.
2. Увеличение туристского потока в Шатковский муниципаль-
ный округ Нижегородской области.
3. Привлечение инвестиций на развитие материальной базы
туриндустрии.

Этапы и сроки Муниципальная программа реализуется в течение 2023 - 2028



4

реализации
муниципальной
программы

годов, в один этап

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Всего на муниципальную программу: 0,0 тыс. руб.
2023 г. – 0,0, тыс. руб.
2024 г. – 0,0 тыс. руб.
2025 г. – 0,0 тыс. руб.
2026 г. – 0,0 тыс. руб.
2027 г. – 0,0 тыс. руб.
2028 г. – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
(Индикаторы
достижения цели
муниципальной
программы)

Наименование
индикатора

Ед.
измере-
ния

Итого-
вый

показа-
тель

1.1 Индикатор 1.
Увеличение числа туристов,
посетивших (более 1-ого дня)
Шатковский муниципальный округ

%
от

первона
чально
го зна-
чения

120,0

1.2 Индикатор 2.
Увеличение числа туристов-
экскурсантов, посетивших музеи на
территорииШатковского муниципаль-
ного округа. в т.ч. МБУК «Шатковс-
кий историко-краеведческий музей»

%
к преды-
дущему
году

25,0

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния
Развитие внутреннего и въездного туризма играет важную роль в сохранении

историко-культурного наследия региона, в эффективном использовании потенциала музеев
и иных учреждений в сфере культуры и искусства.

Муниципальная программа «Развитие туризма в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области» разработана в целях создания структуры и организации
комплекса мероприятий по формированию в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области конкурентоспособной туристской индустрии.

Настоящая Программа способствует возможности увеличения внутреннего и
въездного туризма в Нижегородской области, а также в Шатковском муниципальном
округе – в частности.

Шатковский муниципальный округ по своему географическому положению,
природно-климатическим, культурно–историческим, социально-этнографическим
предпосылкам является перспективным территориальным округом для развития
экскурсионно-познавательного, экологического и спортивно-оздоровительного видов
туризма.

Административный центр является рабочий поселок Шатки, находящийся в 120
километрах от Нижнего Новгорода. Село Шатки впервые официально упоминается в 1583
году, а 10.06.1929 г. постановлением Всероссийского Центрального Исполнительного
Комитета на территории Арзамасского района Нижегородской области был образован
Шатковский район с центром в с. Шатки. В 1962 году село Шатки было преобразовано в
рабочий поселок.Шатковский муниципальный округ расположен на территории площадью
144,1 тыс.га на юге Нижегородской области.



5

Транспортное сообщение: административный центр относится к железнодорожной
магистрали «Нижний Новгород – Красный Узел» и является железнодорожной станцией.
От Шатков отходит железнодорожная ветка на города Первомайск и Саров. Через рабочий
поселокШатки проходит автомобильная трасса федерального значения «Нижний Новгород
– Саранск (Р-158)». Округ имеет удобное туристско-географическое положение, связанное
с близостью областных туристических центров (г. Арзамас, с. Большое Болдино, с.
Дивеево), что позволяет в первую очередь, рассматривать территорию как потенциальную
для посещения транзитными туристами. Внутри окружные автомобильные дороги с
твердым покрытием связывают окружной центр со всеми населенными пунктами округа.
Регулярное автобусное сообщение налажено с областным центром, г. Арзамас, г. Саранск
и др.

Территория округа насчитывает 66 сельских населенных пунктов. Численность
населения округа составляет более 22-х тыс. человек.

Климатические условия в целом благоприятны для осуществления туристской
деятельности в любой сезон.

2.2. Обоснование возможности развития туристской индустрии
в Шатковском муниципальном округе

Для осуществления мероприятий в рамках туристской индустрии необходи-мы
ресурсы, обеспечивающие возможность определить и спланировать направления
деятельности.

Развитие туризма на территории Шатковского муниципального округа требует
системности и комплексности, поскольку сама отрасль «туризм» носит ярко выраженный
межотраслевой характер, задействует самые разные секторы экономики, культуры,
природное наследие и другие сферы.

Туристские ресурсы Шатковского муниципального округа:Природно-ресурсный потенциал, в том числе как базы для развития лечебно-
оздоровительного туризма являются:

- минеральный источник «Кипячий ключ»,
- сероводородные источники в пойме реки Теша и группой озер с лечебной грязью,
- глубинные озера.
Кипячий ключ:
- источнику «Кипячий ключ» 20.10.1965 г. присвоен статус памятника природы

Горьковской (Нижегородской) области. По своему химическому составу вода принадлежит
минеральным сульфатно-кальциевым или гипсовым водам малой минерализации,
минерализация 2,3 г/л. Сходные с ней - воды Джамгатского источника Пятигорска,
курортов Краинка (Московская область) и Хилово (Ленинградская область), а также
источника Контрексвиль в Вогезах (Франция), ввозимого в дореволюционное время из
Франции в Россию и пользующегося достаточной лечебной силой. Загородный комплекс
«Кипячий ключ» предоставляет услуги грязелечения, хамам, в которых используются
Шатковские грязи. Источник «Кипячий ключ» неоднократно благоустраивался на средства
местного бюджета, в 2015 году на средства ООО «ПГЗ». Территория источника, по замыслу
проектировщиков, была оформлена в древнерусском стиле, был воссоздан антураж,
соответствующий историческим событиям, произошедшим на этих землях. Почти пять
веков назад здесь разворачивалось сражение рати Ивана Грозного под предводительством
воеводы Федора Левашова с отрядами татар. На территории комплекса были возведены
гостевой дом, информационные щиты, купальни закрытого типа и открытого типа, места
для отдыха гостей, санитарная зона, автостоянка. Рекреационная зона минерально-
оздоровительного источника становится благоустроенным культурно-историческим
центром с. Архангельское Шатковского округа.

Сероводородные источники:



6

-наиболее крупный сероводородный источник выбивается на правом берегу Теши
напротив церкви с. Архангельское. Содержание сероводорода – 10,9-12,9 мг/л. Источник
называется – «Тухлый». Вода источника имеет сходство с сероводородными водами
курорта Хилово в Ленинградской области.

Глубинные озера:
-около с. Архангельское и ниже по течению реки Теша, между с. Пасьяново и с.

Озерки расположена цепочка озер. Их площадь от 0,1 до 2, 85 га. Глубины до 3,5 м. В озерах
имеются значительные запасы минеральных лечебных грязей. Озера Черное, Долгое,
Широкое-II, Светлое – являются месторождением лечебных грязей. Лечебные грязи
используются в лечебных и оздоровительных учреждениях Нижнего Новгорода и области.
По своим характеристикам: тонкое строение и малая засоренность (0,4 %, норма 1%), по
своему химическому составу, пластичности, зернистости, однородности консистенции,
отсутствию грубых и крупных включений может быть причислена к лучшим лечебным
грязям. Приближается по своему качеству к грязям Одесских лиманов (г. Тамбукан),
Сестрорецка, Садгорода близ Владивостока.

К объектам природного происхождения относится Нелединский карстовый провал –
крупнейший в Нижегородской области (глубина - 50м, диаметр - 32м) и др.

1. Ресурсы культурно-исторического наследия как основа развития культурно-
познавательного туризма (насчитывается более 20 культурных и исторических
памятников);

Музеи
Культурные локации в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Шатковский
историко-краеведческий музей» (далее – МБУК «Шатковский музей»).

Отделы: Историко-краеведческий музей; Детский музей имени Тани Савичевой;
Музей истории освоения Шатковского леса. «Шатковский Историко-краеведческий музей» расположен в опорном населенном
пункте (рабочий поселок Шатки). На 02.01.2025г. музей функционирует 20 лет. В музее
представлены 3 постоянные экспозиции:

- «Шатковский край с древнейших времен» дает представление о древней истории
Шатковского края, о заселении и освоении его человеком, включает следующие разделы:
«Шатковский край в эпоху древнего мира», который рассказывает о первых жителях края,
древних археологических культурах, «Освоение края мордвой в конце I- начале II тыс.
н.э.», «Край в XVI-XVIII вв.» рассказывает об освоении края русскими поселенцами.

- «Интерьер русской избы конца ХIХ – начала ХХ в.в.» дает представление о жизни,
быте и занятиях крестьян конца XIX – начала XX века. В ее основе - интерьер крестьянской
избы.

- «Пути сообщения и почтовые станции края в XIX в.» рассказывает о путях
сообщения, почтовых станциях и дорожном быте XIX – начала XX века.

- День снятия блокады Ленинграда 27 января 2011 года, вШатках был открыт Детский
музей имени Тани Савичевой. В музее представлены 3 экспозиции:

- «Таня навсегда». Это центральная экспозиция, которая посвящена ленинградской
девочке Тане Савичевой, имя которой вошло в мировую историю и стало символом
ленинградской блокады, также раскрывает подтемы: жизнь блокадного Ленинграда, быт
ленинградцев, эвакуация, увековечивание памяти.

- «В школьном классе» рассказывает об истории образования в Шатковском крае.
- «Шатковский край в годы Великой Отечественной войны» отражает историю войны

через судьбы земляков и 9 героев Советского Союза-уроженцев района, вклад тыла
Шатковского края в разгроме врага.Детский музей имени Т. Савичевой:

Культурно-исторические достопримечательности (памятники, комплексы, музеи),
связанные с именем Тани Савичевой (девочки - жертвы блокадного Ленинграда, чей

http://shatki-museum.ru/index.php/o-muzee/istoriko-kraevedcheskij-muzej/puti-soobshcheniya-i-pochtovye-stantsii-kraya-v-xix-v


7

дневник стал одним из обвинительных документов фашизму на Нюрнбергском процессе),
- являются на сегодняшний день самыми значительными элементами в развитии туристской
индустрии Шатковского муниципального округа.

Историческая справка:
В августе 1942 г. на станцию Шатки прибыл поезд с 125 воспитанниками Детского

дома № 48 города Ленинграда. Дети были отправлены вс. Красный Бор, где были созданы
все необходимые условия для проживания, учебы и лечения. Все дети выздоровели, кроме
одной – Тани Савичевой. Она умерла 1 июля 1944 года в Шатковской больнице и была
похоронена на Шатковском кладбище. В 2010 г. на железнодорожном вокзале была
установлена мемориальная доска с информацией о прибытии в Шатки поезда с детьми из
осажденного Ленинграда и Тани Савичевой.

В 1972 г. рядом с могилой была установлена стела с барельефным портретом девочки
и страничками ее дневника. Эдита Станиславовна Пьеха после посещения могилы Тани
Савичевой, стала инициатором создания нового памятника – мраморного надгробия,
который был открыт в мае 1981 года.

В 1985 году в Шатках был открыт мемориальный комплекс «Никто не забыт, ничто
не забыто».

В 2010 году в рабочем поселке Шатки был открыт высокохудожественный
мемориальный комплекс «Тане Савичевой и детям войне посвящается…», где в
трагических и возвышенных образах скульпторами (заслуженный художник России
Т.Г.Холуева и А.Б.Холуев, архитектор А.И.Улановский) раскрывается история войны,
отраженная в судьбах детей.Музей истории освоения Шатковского леса

В 2022 году в рабочем поселке Лесогорск (Шатковский муниципальный округ) был
открыт Музей истории освоения Шатковского леса. Экспозиция подводит посетителя к
пониманию того, как изменялись контуры Шатковского леса вследствие хозяйственной
деятельности человека. В музее представлена история края через историю освоения
человеком леса, освещены темы его сохранения и защиты. В выставочных залах открыты
выставка, посвященные работникам лесного хозяйства края и выставка «Деревянные
скульптуры А. И. Новикова». Экспонаты, уникальные сведения и фотографии
рассказывают, как тесно с лесом связана культура, быт и занятия как коренного
мордовского населения, так и русского народа. Многие крестьянские промыслы были
связаны с лесом и деревообработкой. В диораме представлен уголок Шатковского леса с
его обитателями (сосновый бор с глухарём, токующим на ветке, ручей, запруженный
бобрами и пр.). Музей проводит экскурсии, мероприятия для жителей и гостей
Шатковского муниципального округа и Нижегородской области.

Музейная сфера в округе представлена в округе также музеями, расположенными на
базе образовательных учреждений: МОУ «Шатковская средняя школа» и ГБПОУ
«Шатковский агротехнический техникум».

Памятники архитектуры Шатковского муниципального округа.
- Церковь Иоанна Предтечи в селе Хирино:

Одним из самых старинных храмов на территории Шатковского муниципального
округа является церковь Усекновения главы Иоанна Предтечи, построенная в
стиле русского барокко на средства местного помещика князя Андрея Путятина в 1729-
1758 гг. Парадно оформленный храм изначально был пятиглавым и не уступал лучшим
приходским храмам Нижнего Новгорода ни по размерам, ни по убранству. Авторство
проекта каменного храма в честь Усекновения главы Иоанна Предтечи с приделами многие
приписывают знаменитому зодчему Василию Баженову. Церковь Иоанна Предтечи в селе
Хирино - памятник архитектуры федерального значения. Время ее постройки - 1758 год.
Среди памятников архитектуры Поволжья – это сооружение считается уникальным
памятником архитектуры барокко середины XVIII века и выделяется своими

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D1%82%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%8B_(%D0%BA%D0%BD%D1%8F%D0%B7%D1%8C%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B1%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BA%D0%BE


8

художественными качествами. В 2011 – 2013 гг храм был восстановлен. В настоящее время
храм функционирует и принимает паломников со всей Нижегородской области.
- Серафимо-Понетаевский монастырь:

Серафимо-Понетаевская община была утверждена государем императором и
Святейшим синодом 27 октября 1864 года. Это была вторая обитель, получившая
наименование Серафимовская задолго до канонизации Серафима Саровского. В 1869 году
Серафимо-Понетаевская община была возведена в степень третьеклассного
общежительного женского монастыря. Монастырь прославился своей чудотворной иконой
Понетаевской Божией Матери «Знамение», удивительно красивым архитектурным
ансамблем, и иконами, созданными монахинями - искусными художницами по дереву,
холсту и финифти. Финифть – этот удивительный вид росписи на эмали в XIX веке
процветал в Москве, Санкт – Петербурге, Ростове – Ярославском и в селе Понетаевке.
Монастырь в Понетаевке посещали В. Г. Короленко, А. М. Горький, В. В. Розанов. В
настоящее время сохранился архитектурный ансамбль монастыря. Монастырь
возрождается как скит Серафимо-Дивеевского монастыря.
Объекты и памятные места, связанные с известными деятелями искусства и культуры,

государственными деятелями.
- Село Кардавиль:

Находится в 2 км от с. Понетаевка. Указом Павла I от 22 января 1797 года, получил
поместье – 15000 десятин земли и 1000 душ крестьян в деревнях Кардавиль, Корино и
Понетаевке великий русский зодчий Василий Иванович Баженов. Село Кардавиль стало
основным родовым гнездом нижегородской ветви Баженовых. Здесь находилась усадьба,
после смерти хранился архив архитектора. Возле Покровской церкви существовал
фамильный склеп. До сих пор у церкви сохранились надгробные плиты – остатки склепа.
На одной из них выгравировано имя правнука зодчего – Александра Васильевича Баженова
(1841-1908) – видного деятеля земства и общественной жизни Нижегородской губернии,
председателя Нижегородской губернской земской управы, предводителя Нижегородского
уездного дворянства.
- Леонтьевские места:

В 1853 г в селе Бритово, а затем в 1858-1861 годах в селе Спасском, в имении
баронессы Розен жил и работал домашним врачом с правами государственной службы
Константин Николаевич Леонтьев (1831-1891) – мыслитель, философ, писатель, публицист,
литературный критик. Помещичья жизнь середины XIX века сел Бритово, Спасское,
Смирново, Костянка и других, быт, обитатели усадеб, местность, люди, пейзажи, нашли
отражение в его произведениях «Ночь на пчельнике» (1853), «В своем краю» (1864). В селе
Костянка сохранился двухэтажный усадебный дом, построенный в начале XIX в. Николаем
Осиповичем Кутлубицким – офицером гатчинской артиллерии, бывшим комендантом
Михайловского замка во время свержения императора Павла I в 1801 году. Дом был
характерен для помещичьих имений XVIII – начала XIX веков. В этом здании до недавнего
времени находилась больница, сейчас в нем размещен фельдшерский пункт. Интерьеры
здания в целом, сохранили планировку просторных комнат, двери и лестницы, фрагменты
паркета. На потолках залов верхнего этажа ещё можно увидеть декоративные лепные
плафоны.

2. Ресурсы для организации спортивного туризма.
В 2010 году в рабочем поселке Шатки начало функционировать Муниципальное

автономное учреждение дополнительного образования «Физкультурно-оздоровительный
комплекс в р.п. Шатки Нижегородской области» (далее – ФОК), которое является центром
развития спортивного туризма в округе.

На базе ФОКа проводятся многочисленные спортивно-массовые соревнования по
различным видам спорта (мини-футболу, пауэрлифтингу, хоккею, плаванию и др.).



9

Материально-техническая база ФОКа постоянно обновляется. Большой
популярностью среди населения округа и иногородних приезжающих пользуются: бассейн,
лыжная база, ледовая арена, тренажерный зал. В 2024 году для расширения культурно-
досуговых возможностей для населения Шатковского муниципального округа и
близлежащих округов на базе учреждения открыт кинотеатр.

3. Ресурсы для развития в округе этнотуризма.
Особенно выдающимися событиями являются:

- Ежегодный Этноквиз-экскурсия «В стране единой», организуемая Муниципальным
бюджетным учреждением культуры «Шатковская централизованная библиотечная
система» для молодежи округа. Этноквиз-экскурсия - мероприятие, посвященное
культурному наследию народов России, включает в себя интеллектуальную игру о народах
России (направления: «Традиции и обычаи», «Национальные блюда», «Братья славяне»,
«Музыка и танцы народов России»).

- Новой вехой в развитии этнотуризма стало проведение межрегионального фестиваля
«Голос традиций» (село Хирино Шатковского муниципального округа), на который
собираются народные коллективы и мастера-ремесленники из разных регионов России.
Сельская ярмарка, народные гуляния, многочисленные мастер-классы и богатырские
забавы – чтобы увидеть все это в село съезжаются ежегодно тысячи гостей. Начинавшийся
как праздник села, он вскоре перерос в большой культурный проект по поддержке
ремесленников, фермеров, фольклорных коллективов. Не случайно это мероприятие
удостоилось межрегиональной премии Event Прорыв. Именно здесь можно увидеть давние
обычаи, игры в горелки, шутки скоморохов, веселые хороводы и прочее - с каждым годом
желающих побывать на народных гуляниях все больше. Фестиваль — это еще и
возможность продемонстрировать свои таланты, получить приз. Гранты для поддержки
народной инициативы, ремёсел и фольклора, способствуют формированию нашей
культурной и исторической памяти. Гранты участникам фестиваля (производителям
фермерской продукции, народным коллективам и ремесленникам) вручают от холдинга
«Социум» и других спонсоров. За время проведения конкурса сумма грантов превысила 2
млн рублей. Всего за эти годы в фестивале приняли участие 40 фольклорных коллективов,
14 фермерских хозяйств и 95 ремесленников. Ежегодно за счет спонсорских средств в
фестивале принимают участие знаменитости (певцы и артисты).

Этнографическое наследие
Шатковского муниципального округа

определяется проживанием на территории округа не только русского, но и коренного,
мордовского населения. В округе – 11 мордовских населенных пунктов, самые старинные
– Корино, Кардавиль, Старое Иванцево, Великий Враг, Вечкусово, Алемаево. Музей в с.
Старое Иванцево посвящен истории села, материальной и духовной культуре народа
мордва-эрзя. Представленная экспозиция «Культура и быт мордвы» имеет большой интерес
среди посетителей. Здесь можно увидеть старинные женские украшения (бронзовые
кольца, серьги, подвески и пр.)- все эти предметы извлечены из захоронения,
обнаруженного в 1960 году на территории села. В музее также представлена трипольская
культура, существовавшая 5 тыс.лет назад. Среди раритетных экспонатов музея много
подлинных документов (фотографий, дореволюционных учебников, журналов, альбомов
и пр.).

4. Ресурсы для развития в округе рыболовного и охотоведческого туризма.
На территории Шатковского муниципального округа в 10 км от рабочего поселка

Шатки располагается база Шатковского охотообщества, которая ежегодно проводит
мероприятия, направленные на популяризацию занятий охотой и рыбалкой среди местных
жителей.



10

5. Ресурсы для развития в округе конного туризма.
На территории Шатковского муниципального округа в селе Спасское располагается

конезавод, где жители и гости Шатковского муниципального округа могут совершить
конную прогулку, познакомиться с организацией содержания, дрессировки. Ежегодно с
экскурсиями завод посещают сотни жителей Шатковского округа и Нижегородской
области.

6. Промышленный туризм.
Промышленность Шатковского округа представлена многими заводами и

предприятиями. Например:
Дельта Трафо - это трансформаторный завод. Предприятие осуществляет свою

деятельность в следующих отраслях промышленности: электротехническая
промышленность и приборостроение, тяжелое, энергетическое и транспортное
машиностроение. Посещение – по предварительной договоренности.

Гости и жители Шатковского муниципального округа могут совершить экскурсию в
164 Пожарную часть. Посещение – по предварительной договоренности и др.

7. Событийный туризм
Событийный туризм – это новое перспективное направление туризма. Это посещение

мероприятий, приуроченных к знаменательным датам и событиям, например:
- Ежегодно в январе проводится турнир по мини-футболу среди команд девочек,

посвященный памяти Т. Савичевой в МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской
области».

- Ежегодно в феврале проводится первенство Приволжского Федерального округа
(ПФО) по пауэрлифтингу в МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области».

- Ежегодно в мае проводится патриотический фестиваль детского творчества
«Спасибо, за счастливое детство» у мемориального комплекса «Тане Савичевой и детям
войны посвящается…».

- Ежегодно в декабре проводится фестиваль творчества инвалидов «Поверь в себя» в
Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Центр досуга, кино и народного
творчества» (далее – МБУК «ЦДК и НТ»).

- Ежегодно с декабря 2016 года в МБУК «ЦДК и НТ» проводится фестиваль
художественной самодеятельности «Шатковский самородок», посвященный памяти
Шатковского певца И. И. Мухина, и др.

2.3. Инфраструктура учреждений, задействованных в сфере туризма
Шатковского муниципального округа

Тип
предприятия
(гостиница,
хостел, база
отдыха и

т.п.)

Наимено
вание

предприя
тия

Номерной
фонд Контакты

Номе
ров Мест Адрес Телефон Сайт

Гостиница Гостиница
«Шатковск

ая»

9 16 р.п. Шатки,
ул. 1-ый

Микрорайон д. 17.

8(83190)
41532

gosti-
shatki.ru

Отель Отель
«Теремок»

10 26 р.п. Шатки, ул.
Нечаевка,

д. 85

8(83190)
41805

gosti-
shatki.ru

Отель Отель
«Астория»

13 р.п. Шатки,
ул. Нечаевка, д. 68

89040601834

http://b2bpoisk.ru/%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://b2bpoisk.ru/%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8/%D0%A2%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B5,_%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B8_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://b2bpoisk.ru/%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://b2bpoisk.ru/%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8/%D0%A2%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B5,_%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B8_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


11

2.4. Цели, задачи муниципальной программы.

Основными факторами, сдерживающими развитие туризма в Шатковском
муниципальном округе, являются следующие:

- слабая маркетинговая политика по продвижению турпродуктов на туристские
рынки;

- отсутствие рекламно-информационных материалов и информации в СМИ о
туристском потенциале округа, недостаточное для формирования туристского имиджа
Шатковского муниципального округа;

- отсутствие категорийных гостиниц и комфортабельного транспорта;
-отсутствие четкой системы статистического учета однодневных туристов,

экскурсантов (что не позволяет в полной мере оценить динамику развития сферы туризма
округа в целом и четко просчитать бюджетную эффективность муниципальной и
государственной поддержки развития туризма);

- недостаточный уровень развития сферы дополнительных услуг (транспортных,
услуг гидов-экскурсоводов, гидов-проводников и других).

Цель Программы:
-создание условий для оптимального развития туристской индустрии,

способствующей социально-экономическому развитию Шатковского муниципального
округа.

Задачами Программы являются:
- создание благоприятных условий для развития туристской отрасли Шатковского

муниципального округа Нижегородской области;
- увеличение туристского потока в Шатковский муниципальный округ

Нижегородской области;
- привлечение инвестиций на развитие материальной базы туриндустрии.

2.5. Сроки и этапы реализации Программы
Действие муниципальной программы предусмотрено на 2023-2028 годы, реализуется

в один этап.

Загородный
комплекс

Санитарно
оздоровите

льный
курортный
лагерь

«Кипячий
ключ»

16 40 р. п. Шатки,
ул. Заречная.

8(83190)
42030;

89200498977

kk52.ru

Детский
оздорови-
тельно-
образова-
тельный
центр

МОУ ДО
«Детский
оздоровите
льно-обра-
зователь-
ный центр
им.Т.Сави-
чевой»

12 120 р. п. Шатки,
ул. Заречная, д. 1

8(83190)
41499

lagertsavich
evoi.edunn.r

u

Детский
оздорови-
тельный
центр

Детский
оздорови-
тельный
центр

«Журавли»

6 200 р. п. Шатки,
ул. Заречная, 1а.

8(83190)
42030

kk52.ru



12



2.6. Перечень основных мероприятий Программы

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименова-
ние

мероприятий

Категория
расходов
(кап.

вложения,
НИОКР
и прочие
расходы)

Сроки
выполнен
ия (год)

Исполнители
мероприятий

Источники
финансиро

вания

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего

Муниципальная программа
«Развитие туризма в Шатковском

муниципальном округе Нижегородской области»

Цель Программы:
Создание условий для оптимального развития туристской
индустрии, способствующей социально-экономическому
развитию Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1:
Создание благоприятных условий для развития туристской
отрасли Шатковского муниципального округа Нижегородской
области.

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1
.1

Развитие
событийного
туризма
(проведение
событийных,

Прочие
расходы

2023-
2028

МБУК
«ШЦБС»,
МБУК
«Шатковский
музей»,

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

спортивных,
историко-
культурных,
этнографиче
с-ких,
мероприятий
,
тематически
х
фестивалей,
праздников,
конкурсов,
народных
гуляний)

МБУК
«ЦДК и НТ»,
МБУК
«ОМЦ»

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники

00,0 00,0 00,0 0,0 0,0 0,0 00,0

1
.2

Разработка
новых
экскурсионн
ых
маршрутов,
объектов
показа;
создание
новых
экспозиций,
выставок и
проектов

Прочие
расходы

2023-
2028

МБУК
ШЦБС»,
МБУК
«Шатковский
музей»,
МБУК
«ЦДК и НТ»,
МБУК
«ОМЦ»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.
Увеличение туристского потока в Шатковский
муниципальный округ.

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

источники

2.1
Подготовка
и издание
рекламно-
информацио
нных
материа-лов
о тур-
потенциале
округа (бук-
летов, схем-
карт, путево-
дителей и
других мате-
риалов), о
планируемы
х
мероприятия
х

Прочие
расходы

2023-
2028

МБУК
«ШЦБС»,
МБУК
«Шатковский
музей»,
МБУК
«ЦДК и НТ»,
МБУК
«ОМЦ»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2
.

Организация
мероприятий
по привлече-
нию
инвести-ций
на разви-тие
матери-
альной базы
туриндустри
и

Прочие
расходы

2023-
2028

МБУК
«ШЦБС»,
МБУК
«Шатковский
музей»,
МБУК «ЦДК
и НТ»,
МБУК
«ОМЦ»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.7. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы.



16

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

№п
/п

Наименование индикатора,
непосредственного результата

Ед.
измерения

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Муниципальная программа
«Развитие туризма в Шатковском муниципальном округе»

1. Индикатор 1.
Увеличение числа туристов, посетивших Шатковский
муниципальный округ (более 1 дня)

%
от началь-

ного значения
(100%)

105,0 115,0 117,0 116,0 117,0 120,0

Непосредственный результат 1.
Число туристов, посетивших Шатковский муниципальный
округ (более 1-ого дня)

Чел.
(начальное
значение –
3475 чел.)

3649 4015 4085 4030 4060 4170

2. Индикатор 2.
Увеличение числа туристов-экскурсантов, посетивших музеи на
территорииШатковского муниципального округа. в т.ч. МБУК
«Шатковский историко-краеведческий музей»

%
к начальному
значению
(100%)

5,0 10,0 12,0 15,0 20,0 25,0

Непосредственный результат 2.
Количество туристов- экскурсантов, посетивших музеи округа, в
том числе - посетивших МБУК «Шатковский музей»

Чел.
(начальное
значение -
1905 чел.)

2000 2090 2130 2190 2280 2380

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов



17

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Шатковского муниципального
округа

Расходы (тыс. руб.), годы
Программа/

Подпрограмма
Муниципальный заказчик-координатор,
соисполнители/

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год
(план)

2027
год

(план)

2028
Год

(план)
М муниципальная программа
«Развитие туризма в Шатковском
муниципальном округе
Нижегородской области»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отдел культуры администрации
Шатковского муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУК «ШЦБС» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБУК «Шатковский музей» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБУК «ЦДК и НТ» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБУК «ОМЦ» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Музеи на базе образовательных учрежде-
ний округа (р.п. шатки)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

Наименование Программы/ основного
мероприятия

Источники
финансирования

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Название муниципальной программы: «Развитие
туризма в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.
Создание благоприятных условий для развития
туристской отрасли Шатковского муниципального
округа Нижегородской области.

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.
Увеличение туристского потока в Шатковский
муниципальный округ.

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет
прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением
задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер
по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены следующие
риски ее реализации:

Правовые и административные риски связаны:
- с изменением федерального и областного законодательства, длительностью

формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации
муниципальной программы. Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках
реализации программы планируется систематически проводить мониторинг планируемых
изменений в федеральном, областном законодательстве в сфере туризма.

- с неэффективным управлением программой, низкой эффективностью
взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю
управляемости отрасли, нарушение планируемых сроков реализации мероприятий,
невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение
эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.

Кадровые риски - обусловлены значительным дефицитом высококвалифи-
цированных кадров в сфере туризма, что снижает эффективность работы по данному
направлению. Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством
обеспечения переподготовки (повышения квалификации) имеющихся специалистов.

3. Оценка эффективности муниципальной программы

Развитие туристской инфраструктуры в Шатковском муниципальном округе
позволяет повышать удовлетворенность граждан (в том числе - иногородних) в
полноценном культурно-эстетическом, нравственном досуге и отдыхе. Повышение
качества предоставляемых муниципальных услуг в сфере туризма способствует общему
развитию всей социальной инфраструктуры округа.

С начала реализации программы (за 2023-2025 годы) в туристских целях Шатковский
муниципальный округ посетило более 12-ти тысяч человек, что свидетельствует о
востребованности представленных в округе достопримечательностях.

Для увеличения качественных и количественных показателей в сфере туризма
необходимо решать две основные задачи:

- формирование и совершенствование условий для принятия и размещения
иногородних граждан,

- расширение туристских направлений деятельности.
Эффективность деятельности по данному направлению характеризуется следующими

факторами:
1. Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных

учреждений культуры и социальной инфраструктуры Шатковского муниципального
округа.

2. Создание единого культурного пространства, сохранение исторического наследия
Шатковского муниципального округа.

3. Расширение возможности и доступности для населения к культурно-историческим
и другим ценностям муниципального образования.

4. Сформированность базы учреждений, задействованных в сфере туризма,
деятельность которых способствует социально-экономическому развитию округа.

Общее видение концепции развития туристической привлекательности Шатковского
муниципального округа заключается в совершенствовании и создании новых локаций,



20

имеющих историко-культурно-досуговую привлекательную составляющую для населения
и экономически привлекательную для потенциальных инвесторов. С этой целью в 2025
году на базе МБУК «Шатковский музей» был открыт «Зал воинской славы», посвященный
героям Отечества, в том числе участникам специальной военной операции на Украине.
При планировании открытия данной локации в 2025 году Программой предполагалось
увеличить показатели посещаемости учреждения и округа в целом. В 2025 году на базе
Шатковского музея организовано проведение 9 различных выставок. Проведено более 400
экскурсий.

Также, внимание уделяется развитию событийного и культурного туризма. С этой
целью традиционными стали фестивали, имеющие межрегиональной уровень -
привлекаются артисты, деятели искусства различных направлений (фестивали,
организуемые в с. Хирино, с. Силино). К событийным относятся организуемые в округе
мероприятия, приуроченные Дню снятия блокады города Ленинграда и посещение
мемориалов Т. Савичевой, Дню памяти начала ВОв с привлечением различных категорий
участников - общественные организации Нижегородской области, частные лица.

Спортивный туризм в округе также развивается. На базе МАУ ДО ФОК «Атлант»
организуются мероприятия с привлечением областных команд спортсменов. В 2025 году
проведено более 130 спортивных состязаний различного уровня с привлечением
спортсменов, тренеров соседних округов и области.

Детский туризм является одним из приоритетных направлений. В следующем году
требуется реализация комплекса мер по организации экскурсий с культурно-
познавательными целями для обучающихся школ и учреждений среднего
профессионального образования соседних округов.

В 2025 году было уделено внимание по привлечению к экскурсионным маршрутам
приезжих детей, посещающих детские летние лагеря Шатковского муниципального округа
(всего детей - 1564 чел.), их родителей и педагогов.

В целях обеспечения доступности посещения Шатковского муниципального округа
туристы обеспечиваются гостиницами: в 2025 году посетили - 2373 чел. Сведения о
туристской индустрии Шатковского муниципального округа и возможных местах
проживания размещаются в СМИ.


